
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1515 DEL 17/07/2023

OGGETTO: S.P. N° 115 – INTERVENTO DI RIPRISTINO SCARPATA E RISANAMENTO
PIANO VIABILE CON ALLOGGIAMENTO DI GABBIONI METALLICI ALLA
LOCALITÀ RUSCIANO, COMUNE DI SANT’AGATA DÈ GOTI. LIQUIDAZIONE
E PAGAMENTO, A SALDO, COMPENSO PROFESSIONALE PER
ELABORAZIONE CALCOLI STRUTTURALI ALL’ING. MICHELE GIORDANO
(P.IVA 01664990627, C.F. GRD MHL 82H01 G596E) DELL’IMPORTO DI €. 5.500,51,
OLTRE CNPAIA AL 4% PER €. 220,02, IVA ESENTE PER UN TOTALE DI €.
5.722,53.

CIG: 7942A38771

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n°823 del 04/05/2020 si provvedeva ad affidare all’ing. Michele Giordano

(P.IVA01664990627, C.F. GRD MHL 82H01 G596E), iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di
Benevento al n° 1932 l’incarico di cui in oggetto, per l’importo di €. 1.908,54, oltre CNPAIA al 4%, ed
IVA al 22%, per un totale di €. 2.421,55;

 Con successiva determinazione dirigenziale n° 566 del 06/04/2021, per le motivazioni nella stessa riportate
si provvedeva ad estendere l’incarico di cui in oggetto al medesimo professionista per l’importo aggiuntivo
di €. 3.591,97, oltre CNPAIA al 4%, ed IVA al 22%, per complessivi €.4.557,49;

CONSIDERATO CHE:
 Il suddetto professionista ha provveduto ad espletare l’incarico affidatogli con i provvedimenti sopra

riportati;
 In data 06/04/2021 è stata sottoscritta con il citato tecnico la lettera-contratto ai sensi dell’art. 31, comma

14, D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i., per l’importo complessivo di €. 5.500,51, oltre CNPAIA al 4%, IVA al 22%,
per un totale di €. 6.466,02;

 L’ing. M. Giordano ha provveduto a consegnare la documentazione tecnica inerente l’incarico in parola, in
data 30/08/2022;

 In data 01/06/2023 l’ing. M. Giordano ha trasmesso la fattura n° 2_23 del 31/05/2023 dell’importo di €.
5.500,51, oltre CNPAIA al 4% per €. 220,02, IVA esente per un totale di €. 5.722,53;

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;



2

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma
Triennale delle OO.PP. e biennale dei servizi e forniture;

 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO SEMPLIFICATO 2022/2024,
in attesa della approvazione del nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato
dopo l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della
performance provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance
definitivo 2022/2023 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 il DURC rilasciato da Inarcassa in data 08/06/2023, assunto al prot. n° 14319 del 08/06/2023.

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n°45 del 18/04//2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è
stato nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) di liquidare e pagare per l’espletamento dell’incarico di progettazione strutturale dell’intervento

denominato “S.P. n° 115 – Intervento di ripristino scarpata e risanamento piano viabile con alloggiamento
di gabbioni metallici alla località Rusciano, Comune di Sant’Agata dè Goti.”, all’ing. Michele Giordano
(P.IVA01664990627, C.F. GRD MHL 82H01 G596E), iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di
Benevento al n° 1932, l’importo di €. 5.500,51, oltre CNPAIA al 4% per €. 220,02, IVA esente per un
totale di €. 5.722,53, a valere sulla fattura n° 2_23 del 31/05/2023 di pari importo;

2) di imputare la somma complessiva di €. 5.722,53 sul capitolo n°12411, impegno n° 648/2023;
3) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
4) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;



3

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 648 € 41.983,71 N. 0 € 0,00 N. 2108 € 5.722,53

Descrizione Creditore
GIORDANOMICHELE 01/06/1982

Descrizione Impegni Assunti
S.P. N° 115 – INTERVENTO DI RIPRISTINO SCARPATA E RISANAMENTO PIANO VIABILE CON
ALLOGGIAMENTO DI GABBIONI METALLICI ALLA LOCALITÀ RUSCIANO, COMUNE DI SANT’AGATA DÈ
GOTI. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO, A SALDO, COMPENSO PROFESSIONALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


